
Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1870 - Editado em 30 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 0 1 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 
  

 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTARL, no Orçamento Geral de 
2022, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor de R$ 7.194.830,04 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, inciso V da Lei Municipal nº 
2422 de 30/12/2021, na forma prevista pelo inciso IV do parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 7.194.830,04 (sete milhões, cento e noventa e quatro 
mil, oitocentos e trinta reais e quatro centavos), para reforço das dotações, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 616 – RECURSO Operações de Crédito Internas - FINISA – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.1040 Pavimentação de Vias Urbanas   
1014 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-616 7.194.830,04 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR OPERAÇÃO DE 
CRÉDITO 7.194.830,04 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 7.194.830,04 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso Operação de Crédito da fonte de recurso nº 616 no valor de R$ 
7.194.830,04 (sete milhões, cento e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta reais 
e quatro centavos). 

 
Parágrafo Único Fica alterada a programação financeira e o 

cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 20222
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2022; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 
nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º incisos I e II da Lei Municipal nº. 
2400/2021 – LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 3
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 0 2 0 DE 11 DE JANEIRO DE 2022 
  
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTARL, no Orçamento Geral de 
2022, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor de R$ 694.000,00 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 5º, inciso III da Lei Municipal nº 2422 de 30/12/2021, na 
forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 694.000,00 (seiscentos e noventa e quatro mil reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 95 – RECURSO Apoio Financeiro aos Municípios – AFM – 

EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente   

14.003 
Divisão de Projetos e 
Planejamento Urbano   

15.121.1501.2122 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Projetos e 
Planejamento Urbano   

1016 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-095 320.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 320.000,00 

 
FONTE 509 – RECURSO Gerenciamento do Trânsito – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.005 Fundo Municipal de Trânsito   

15.452.1503.1045 
Construção da Mini Cidade para 
Educação no Trânsito   

1015 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-3-509 374.000,00 
    

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 20224
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 374.000,00 
 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 694.000,00 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superavit financeiro das fontes de recurso nº 95 e 509 no valor de 
R$ 694.000,00 (seiscentos e noventa e quatro mil reais). 

 
Parágrafo Único Fica alterada a programação financeira e o 

cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2022; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 
nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2400/2021 – LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 5
Edição 1870

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 0 2 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 
 
 
 
Dispõe sobre o cancelamento da Função 
Gratificada – Encarregado de Serviço II. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º CANCELAR a Função Gratificada, símbolo F-19, denominada 

Encarregado de Serviço II, da Secretaria Municipal de Assistência Social, ao 
servidor(a) abaixo relacionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de janeiro 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Nome Mat. Local 
 

A partir de: 
 

01 Geovanilda da Silva Pinto 9.841 CCAJ-SMAS 05/01/2022 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 20226
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 0 2 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 
 
 
Conceder Gratificação de Diretor de 
Estabelecimento de Ensino para 
servidora Aline Aparecida Marques de 
Almeida. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por 

cento) do vencimento da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe 

A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei Municipal 1.866 de 08 de março de 

2012, conforme abaixo especificado: 

Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
janeiro de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 

MATR. NOME LOTAÇÃO 
 

A PARTIR 

9.872 Aline Aparecida Marques de 
Almeida CMEI José Paulo Paes 

 

03/01/2022 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 7
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 0 2 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença prêmio por 
assiduidade para o servidor Zaqueu 
Pires. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, ao 
servidor ZAQUEU PIRES, matrícula nº 7.416, ocupante do cargo de Auxiliar 
Obras Serv. Públicos, lotado no Seção de Serviços Auxiliares, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 01 de fevereiro de 
2022 a 30 de abril de 2022, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo n° 000006/2022. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 20228
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 8 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art.  41, § 4º da 
Constituição da República Federativa do 
Brasil e na Lei n.º 1883, de 05 de abril de 
2012. 
 

Considerando, o art. 24 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 21 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 41, §3 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016 e art. 2°, da Portaria n° 3659, de 12 de abril de 2017; 
 
Considerando, os atos e pareceres da Comissão Coordenadora da Avaliação 
Especial de Desempenho realizados nos procedimentos administrativos n° 
008261/2021; 008264/2021; 008265/2021; 008269/2021; 008273/2021; 
008295/2021; 008296/2021; 008299/2021; 008300/2021; 008301/2021; 
008302/2021; 008304/2021 e 013915/2019. 
 
Considerando, a Portaria n° 4496 de 26 de março de 2021, onde fica revogada 
na íntegra a Portaria n° 4411 de 10 de julho de 2020; 
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Administração através da Divisão de Recursos Humanos; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° DECLARAR a aprovação da avaliação especial de desempenho 

e consequente aquisição de estabilidade no cargo aos servidores elencados nos 

Anexos I, II e III deste ato. 

 

Art. 2° ATRIBUIR progressão ao Nível de Vencimento (B), na 

respectiva Classe, com efeitos financeiros retroativos a data em que foi concluído 

o período de estágio probatório, aos servidores pertencentes ao Quadro Geral, 

conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 3° ATRIBUIR progressão a Classe (B), no respectivo Nível, com 

efeitos financeiros retroativos a data em que foi concluído o período de estágio 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

 
Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 9
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

probatório, aos servidores pertencentes ao Quadro do Magistério, conforme Anexo 

II e III deste Ato. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigência na data de publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A N.º 4 6 8 1 

ANEXO I 

 

 

  

MATR. PROC. CARGO DATA POSSE 
DATA DE CONCLUSÃO 

DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 3º SEMESTRE 4º SEMESTRE 5º SEMESTRE 6º SEMESTRE NÍVEL  
DE  

PROGR. 
AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA 

10695 008261/2021 OPERADOR DE 
MAQUINAS 

01/08/2017 01/08/2020 9,5 10,0 9,4 10,0 9,5 10,0 9,3 10,0 9,5 10,0 9,4 10,0 
PER-07B 

CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

9693 008264/2021 
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS 

16/08/2017 16/08/2020 9,2 9,4 8,6 9,5 9,2 9,4 9,2 9,2 8,6 9,4 8,5 8,3 
PER-05B 

CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE BOM 

10083 008265/2021 MOTORISTA 
16/08/2017 16/08/2020 8,5 7,7 8,9 8,0 8,9 8,0 8,6 8,0 8,9 8,0 9,2 8,0 

PER-07B CONCEITO BOM BOM BOM BOM BOM BOM 

10714 008302/2021 COZINHEIRO 
16/08/2017 16/08/2020 9,8 9,1 9,1 9,4 9,7 9,9 9,1 9,4 9,7 9,6 9,2 9,6 

PER-03B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10716 008304/2021 COZINHEIRO 
16/08/2017 02/11/2020 9,0 9,7 9,3 9,7 9,4 9,5 9,4 9,7 8,9 9,7 9,5 10,0 

PER-03B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202210
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A N.º 4 6 8 1 

ANEXO II 

 

 

  

MATR. PROC. CARGO DATA POSSE 
DATA DE CONCLUSÃO 

DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 3º SEMESTRE 4º SEMESTRE 5º SEMESTRE 6º SEMESTRE NÍVEL  
DE  

PROGR. 
AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA 

10698 008269/2021 PROFESSOR 
16/08/2017 16/08/2020 9,7 10,0 9,7 10,0 9,9 10,0 9,7 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

PRO-01B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10701 008273/2021 PROFESSOR 
16/08/2017 16/08/2020 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 9,8 9,7 9,8 9,7 9,8 9,4 9,8 

PRO-01B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10702 008295/2021 PROFESSOR 
16/08/2017 16/08/2020 9,6 10,0 10,0 9,8 10,0 8,8 9,6 8,8 9,5 8,8 9,9 8,9 

PRO-01B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE BOM BOM BOM BOM 

10703 008296/2021 PROFESSOR 
16/08/2017 16/08/2020 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 

PRO-01B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10706 008299/2021 PROFESSOR 
16/08/2017 16/08/2020 9,7 10,0 9,5 10,0 9,5 10,0 9,5 10,0 9,2 10,0 9,5 10,0 

PRO-01B 
CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10708 008300/2021 
PROFESSOR DE 

EDUCACAO 
INFANTIL 

16/08/2017 16/08/2020 9,7 9,7 9,6 9,9 9,8 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 9,7 10,0 
PEI-01B 

CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

10710 008301/2021 
PROFESSOR DE 

EDUCACAO 
INFANTIL 

16/08/2017 16/08/2020 9,1 9,7 9,2 9,7 8,9 9,7 9,1 9,7 9,0 9,7 9,5 9,9 
PEI-01B 

CONCEITO EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE EXCELENTE 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A N.º 4 6 8 1 

ANEXO III 

 

 

 

MATR. PROC. CARGO DATA POSSE 
DATA DE CONCLUSÃO 

DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

2º SEMESTRE 3º SEMESTRE 4º SEMESTRE 5º SEMESTRE 6º SEMESTRE NÍVEL  
DE  

PROGR. 
AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA AUTO E  

COLEGAS 
CHEFIA 

10525 013915/2019 PROFESSOR 
10/02/2016 09/02/2019 7,2 6,5 6,4 4,8 5,8 4,6 6,6 4,6 8,4 4,8 

PRO-01B 
CONCEITO REGULAR INSATISFATÓRIO INSATISFATÓRIO INSATISFATÓRIO INSATISFATÓRIO 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 11
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
P O R T A R I A N.º 001/2022 - SMPUHMA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE, usando de suas 
atribuições e nos termos do Art.188, da Lei 
1.883 de 05 abril de 2012. 
 
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1º Instituir, para fins de precificação de serviços de limpeza 

urbana, as composições discriminadas no Anexo I desta Portaria.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 12 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Luís Fernando de Matos 
 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de 
Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202212
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
ANEXO I - P O R T A R I A N.º 001/2022 - SMPUHMA 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 01 UNIDADE

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

4 - Data de Referência Técnica: 115/10/2021

Composição

22990 - Desobstrução e limpeza de boca de lobo, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 01

Custo Unitário sem BDI

1 - Para efeitos de cálculo, foi considerada a limpeza de 2 bocas de lobo por hora trabalhada.

2 - 0,5 hora para a limpeza de 1 boca de lobo.

3 - Tabela SINAPI desonerada.

 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 02 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

3 - Tubulação de diâmetro com 0,40m tem volume igual a 0,126m³/metro.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

Composição

23853 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 40cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 02

Custo Unitário sem BDI

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

4 - Tabela SINAPI desonerada.

Custo por m. linear de tubulação

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 13
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 03 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

Composição

29698 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 30cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 03

Custo Unitário sem BDI

Custo por m. linear de tubulação

3 - Tubulação de diâmetro com 0,30m tem volume igual a 0,071³/metro. Relação comparada aos tubos de 0,40m = 0,56

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

4 - Tabela SINAPI desonerada.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 04 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

4 - Tabela SINAPI desonerada.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

3 - Tubulação de diâmetro com 0,80m tem volume igual a 0,503³/metro. Relação comparada aos tubos de 0,40m = 3,99

Composição

29706 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 80cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 04

Custo Unitário sem BDI

Custo por m. linear de tubulação

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202214
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 05 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

3 - Tubulação de diâmetro com 0,60m tem volume igual a 0,283³/metro. Relação comparada aos tubos de 0,40m = 2,25

4 - Tabela SINAPI desonerada.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

Composição

29707 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 60cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 05

Custo Unitário sem BDI

Custo por m. linear de tubulação

 
 
 
 
 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 
 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 06 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

Composição

29708 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 100cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 06

Custo Unitário sem BDI

Custo por m. linear de tubulação

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

3 - Tubulação de diâmetro com 1,00m tem volume igual a 0,785³/metro. Relação comparada aos tubos de 0,40m = 6,23

4 - Tabela SINAPI desonerada.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 15
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Código Municipal Unidade

L. Urbana - 07 M

Tipo de Item Código do Item Descrição do Item Unidade Coeficiente Preço Unitário Custo do Item

COMPOSICAO 88252 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000

COMPOSIÇÃO 92106
CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO 
BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO.

H 0,5000

COMPOSIÇÃO 6259 CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 
189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. H 0,2500

CONSIDERAÇÕES

Composição

29709 - Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 150cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção. 
Referência SINAPI código municipal L. Urbana - 07

Custo Unitário sem BDI

Custo por m. linear de tubulação

1 - Composição realizada em relação aos valores compostos para limpeza de boca de lobo.

2 - 8 metros de tubulação desobstruída a cada boca de lobo limpa (média).

3 - Tubulação de diâmetro com 1,50m tem volume igual a 1,767³/metro. Relação comparada aos tubos de 0,40m = 14,02

4 - Tabela SINAPI desonerada.

5 - Data de Referência Técnica: 15/10/2021

 
 

 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202216
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 8 2 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições. 
 

 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Especial para supervisionar e fiscalizar 
o Concurso Público nº 01/2022, para o provimento de cargos vagos e cadastro 
de reserva para Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba 
– PR, em atendimento às normas legais e, em especial, aos princípios de 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, expressos no 
Artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de direito. 

Art. 2º A Comissão Especial será composta conforme anexos que fazem 
parte integrante desta Portaria. 

Art. 3º Os trabalhos dos membros da Comissão Especial, serão 
remunerados em conformidade ao disposto na Lei Municipal nº 1394/03. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

 
Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 17
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A N.º 4 6 8 2 

ANEXO I 

 

A composição da Comissão Especial dar-se-á pelos membros a seguir: 

Mat. Nome RG CPF Secretaria Qualificação 

22055 Izomar de Oliveira 
Pucci 

42439819 748.607.559-87 SMA Presidente 

7388 Luciano Alves da 
Costa 

63927678 018.430.519-58 SMA Suplente 

9607 Marcelo de Melo 
Proença 

270538033 286.171.818-85 SMA Suplente 

10362 Claudia Haas Amaral 77819452 028.392.319-99 PGM Titular 

7382 Claudicéia da Silva 
Rosa 

44498740 724.382.829-91 SME Titular 

7862 Claudia Cristina de 
Oliveira Gomes 

44044706 701.486.789-04 SME Suplente 

10803 Cristiane de Moraes 94295998 048.454.659-73 SMS Titular 

10324 Cyntia Marques de 
Oliveira 

100378507 067.006.429-73 SMOSP Titular 

10764 Silvana Ramos 
Almeida 

74094554 047.386.109-70 SMPUHMA Titular 

 

  



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202218
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

P O R T A R I A N.º 4 6 8 2 

ANEXO II 

CARGOS A CONCURSAR 

SEQ CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO NIVEL 

VAGAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA PCD CR 

1 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS CARPINTEIRO Fundamental Incompleto     CR 

2 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS ENCANADOR Fundamental Incompleto     CR 

3 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS ELETRICISTA Fundamental Completo     CR 

4 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS MARCENEIRO Fundamental Incompleto     CR 

5 ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS PINTOR DE PAREDES Fundamental Incompleto     CR 

6 AUXILIAR OFICINA MECANICA BORRACHEIRO Fundamental Incompleto     CR 

7 COVEIRO   Fundamental Incompleto     CR 

8 OPERADOR DE MÁQUINAS   
Fundamental Incompleto (4ª 
série completa) - Habilitação 

Categoria "D" 
    CR 

9 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 

Ensino Médio Completo (Curso 
De Qualificação de Auxiliar de 

Consultório Dentário, com carga 
horária Mínima de 600 horas) 

02   

10 FISCAL MUNICIPAL 
MEIO AMBIENTE, 
OBRAS, POSTURAS E 
TRANSPORTE 

Ensino Médio Completo     CR 

11 PROFESSOR Magistério 19 2   

12 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO AMBIENTAL Técnico     CR 

13 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO DESENHO E 
PROJETOS Técnico     CR 

14 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO ENFERMAGEM Técnico 3     

15 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO RADIOLOGIA Técnico     CR 

16 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO TOPOGRAFIA Técnico     CR 

17 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR ARQUITETURA Superior     CR 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 19
Edição 1870

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

18 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR CIÊNCIAS CONTÁBEIS Superior     CR 

19 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR ECONOMIA Superior   CR 

20 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL Superior     CR 

21 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR 

ENGENHARIA 
AGRONÔMICA Superior     CR 

22 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA Superior     CR 

23 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR ENFERMAGEM Superior 4     

24 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR FONOAUDIOLOGIA Superior 2     

25 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR MEDICINA  Superior 1     

26 TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL 
SUPERIOR 

MEDICINA 
VETERINÁRIA Superior     CR 

 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202220
Edição 1870

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 163/2021– REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 20/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS 

DE LIMPEZA EIRELI 

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS. 

Valor unitário registrado item 92 R$ 14,22 
Valor unitário reequilíbrio item 92 R$ 17,86 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 10/06/2022 

 
 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 21
Edição 1870

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 146/2021 

 
PROTOCOLO Nº 56298/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
VIACAO GARCIA LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviços de transporte 

rodoviário Ida de Telêmaco 
Borba - PR para Curitiba e 
região metropolitana de 
pacientes com fornecimento 
de local de apoio e refeições e 
translado aos locais de 
atendimento. 

 UN 54.000 R$ 91,70 R$ 4.951.800,00 

2 Serviços de transporte 
rodoviário Volta de Curitiba e 
região metropolitana para 
Telêmaco Borba - PR de 
pacientes do local de apoio. 

 UN 54.000 R$ 58,24 R$ 3.144.960,00 

3 Serviços de transporte 
rodoviário Ida de Telêmaco 
Borba - PR para Ponta Grossa 
de pacientes com 
fornecimento de local de apoio 
e refeições e translado aos 
locais de atendimento. 

 UN 18.000 R$ 59,41 R$ 1.069.380,00 

4 Serviços de transporte 
rodoviário Volta de Ponta 
Grossa para Telêmaco Borba - 
PR de pacientes do local de 
apoio. 

 UN 18.000 R$ 30,88 R$ 555.840,00 

TOTAL R$ 9.721.980,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 9.721.980,00 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202222
Edição 1870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O  (A)  Pregoeiro(a)    DANIELLE  VIEIRA  KUNA  ANDRADE  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  pela  legislação  em  vigor,  especialmente  a  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 57297
b)        Pregão Eletrônico nº 152/2021
c)        Data da adjudicação: 12/01/2022
d)        Objeto: Serviço de transporte dos professores da UEPG.

EMPRESA: AUTO VIAÇAO VILA VELHA PONTAGROSSENSE EIRELI
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
1 Contratação de serviços de transporte 

de passageiros, Para atendimento de 
translado aos professores da 
Universidade Estadual de Ponta 
Grossa ao Campus da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa em 
Telêmaco Borba.Trajeto: Ponta Grossa 
- Telêmaco Borba (vinda); Telêmaco 
Borba - Ponta Grossa (volta)Conforme 
o Termo de Referencia.

 223 UN R$739,91

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 164.999,93

A  validade  do  ato  adjudicatório  contido  neste  termo,  sujeita-se  à  homologação  do  processo
licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022

DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE
Pregoeiro

DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763
907

Assinado de forma digital 
por DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2022.01.12 
14:52:55 -03'00'



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 23
Edição 1870

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 001/2022 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 
Protocolo Nº 48100/2021 
Data 05/01/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANTONIO MORO & CIA LTDA 
Objeto pavimentação asfáltica em vias urbanas 
Valor R$ 7.194.830,04 
Prazo de Vigência 30 (trinta) meses 
Prazo de Execução 18 (dezoito) meses 
Dotação 1113 – 08.003.1054.34490510202000 – 616 

1113 – 08.003.1054.34490510204000 – 616 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 151/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 88/2021 
Protocolo Nº 29296/2021 
Data 05/01/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CARLA FERNANDA PEREIRA POTCZYK 
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTI ORIUNDOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E 
REGIÃO, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA FEIRA DO BEM 

Motivo A SUPRESSÃO DO ITEM ”MANDIOCA BRANCA, IN NATURA 
DESCASCADA” E O ACRÉSCIMO DO ITEM “MANDIOCA BRANCA 
COM CASCA”, ALEM DO ACRESCIMO NO QUANTITATIVO DOS 
ITENS “BATATA DOCE”, “BETERRABA” E “CENOURA” 

Valor R$ 42.790,00 
Dotação 362 – 8.004.2160.3.339032 – 5111 

 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 001/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 43/2019 
Protocolo Nº 71142/2019 
Data 02/01/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DESPERTA IMÓVEIS LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, REGISTRADO SOB MATRÍCULA Nº 

21.512, DO REGISTRO DE IMÓVEL LOCAL, SITUADO À AVENIDA 
OSÓRIO DE ALMEIDA TAQUES COM RUA DOS FARROUPILHAS, 
N° 126, CENTRO, NA CIDADE DE TELÊMACO BORBA, PARA 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO CAPS (CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL DE SAÚDE MENTAL) 

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

Valor R$ 69.678,00 
Dotação 1101 – 12.001.0010.0301.1001.2071.333903910 – 491 

 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202224
Edição 1870

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/03/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEI0B04 279150E000005005 30/12/2021 55412
AFV1A04 116100E009547255 27/12/2021 54522
AJY6B48 279150E000004969 07/01/2022 76331
AKY7B14 116100E009547253 01/01/2022 65300
AKY7B14 279150E000004499 07/01/2022 65300
ALP4453 116100E009547690 01/01/2022 54284
AOF9970 279150E000004608 30/12/2021 55412
AOJ7490 279150E000004607 30/12/2021 55412
AON2644 279150E000005003 28/12/2021 55412
AOU9454 116100E009547256 27/12/2021 65300
APS5G68 279150E000004493 05/01/2022 65300
APV2G42 279150E000004180 21/12/2021 55412
AQD9B55 279150E000004606 30/12/2021 55412
AQP8760 279150E000004890 23/12/2021 76331
ARN4044 279150E000004602 06/01/2022 55413
ARU2996 279150E000004177 22/12/2021 54600
ASH2D99 279150E000004881 17/12/2021 55412
ASR0D68 279150E000004610 28/12/2021 55412
ASV2339 279150E000005001 10/01/2022 55680
ASW6350 279150E000004886 23/12/2021 54526
ASW6350 279150E000004893 03/01/2022 54526
ASX6160 116100E009196927 06/01/2022 60412
ASZ5600 279150E000004615 27/12/2021 55412
ATF0A66 279150E000004183 20/12/2021 55412
ATH4696 279150E000004492 05/01/2022 54521
ATH5033 279150E000004894 03/01/2022 54100
ATM0818 116100E009196925 03/01/2022 72340
ATR8C61 116100E009197390 05/01/2022 60501
ATR8C61 116100E009197391 05/01/2022 72340
AUE4G57 279150E000004964 21/12/2021 55412
AUO0H16 116100E009197478 29/12/2021 54526
AUQ4993 279150E000004496 06/01/2022 54521
AUQ7E54 279150E000004896 04/01/2022 54100
AUX3F17 116100E009547684 01/01/2022 60501
AUX3F17 116100E009547683 01/01/2022 57380
AUX3F17 116100E009547685 01/01/2022 59670
AVA1886 116100E009547252 03/01/2022 57380
AVU2534 279150E000004181 21/12/2021 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 12/01/2022 09:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 3

AWA5F34 279150E000004887 23/12/2021 65300
AWM9C25 279150E000004967 04/01/2022 54526
AWX2674 279150E000004604 07/01/2022 55411
AXN4J15 279150E000004609 30/12/2021 55412
AXP3F33 279150E000004498 06/01/2022 54521
AXX1912 116100E009196926 03/01/2022 57380
AXZ9F49 279150E000004182 20/12/2021 55412
AYP4973 279150E000004885 23/12/2021 76331
AZW0250 279150E000004494 05/01/2022 76331
BAR9C42 116100E009547021 05/01/2022 54521
BAX1128 279150E000004497 06/01/2022 54521
BBC9661 279150E000004899 06/01/2022 54521
BBH6492 279150E000004735 27/12/2021 54521
BBN6A48 116100E009547022 05/01/2022 60501
BBP4B25 279150E000004892 03/01/2022 54526
BBW3782 279150E000004603 07/01/2022 55411
BCD6781 279150E000005006 29/12/2021 55412
BCM0G99 279150E000005004 28/12/2021 55412
BCO6D87 279150E000004179 23/12/2021 55412
BCT3I07 279150E000004966 03/01/2022 76331
BCZ2E37 279150E000004178 14/12/2021 55412
BDI5C31 279150E000004489 04/01/2022 54526
BDU2C41 116100E009547009 31/12/2021 57380
BDU2C41 116100E009547012 31/12/2021 60502
BDW8E63 279150E000004882 20/12/2021 55412
BEU7E97 279150E000004897 04/01/2022 54521
BEV2912 279150E000004490 04/01/2022 65300
BEZ3I12 279150E000004884 22/12/2021 76331

CRM2H95 116100E008081000 28/12/2021 54790
CZH5284 279150E000004495 05/01/2022 65300
DJD7A46 279150E000004614 27/12/2021 55412
DJG4906 279150E000004491 04/01/2022 65300
DSJ8J83 279150E000004612 28/12/2021 55412
EZS0C92 116100E009196924 03/01/2022 65300
FHM3B62 279150E000004889 23/12/2021 65300
FNL0C89 279150E000004968 06/01/2022 54526
FOS1710 279150E000004611 28/12/2021 55412
GHI1A99 279150E000004900 05/01/2022 55680
HPI9819 279150E000004891 03/01/2022 54600
IPX2599 279150E000004605 07/01/2022 55411
LXT0024 279150E000004970 05/01/2022 76331
LYO9987 279150E000004880 15/12/2021 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 12/01/2022 09:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 3



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 25
Edição 1870

MAR0934 279150E000005002 10/01/2022 51930
NEM2E25 279150E000004601 07/01/2022 56060
OQP9003 279150E000004500 07/01/2022 76331
PXM2H72 279150E000004749 06/01/2022 55414
QHI6735 279150E000004748 05/01/2022 51930
QHI6735 279150E000004613 28/12/2021 55412
RHD8F84 116100E008080995 29/12/2021 70561
RHP5J57 279150E000004883 22/12/2021 54521

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 12/01/2022 09:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 3

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 03/03/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ATK7796 116100E009176694 25/07/2021 55500 R$ 130,16
EYX6125 116100E009176695 25/07/2021 55500 R$ 130,16
MHN1967 116100E009193782 25/07/2021 55500 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 12/01/2022 09:00 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202226
Edição 1870

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 57711 
b)        Pregão Eletrônico nº 149/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de peças e equipamentos para sistema de alarme. 
 
 
EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Expansor para alarme nas seguintes 
especificações mínimas:  
Com fios totalmente programáveis; 
Tensão de entrada: 9-16 Vdc. 18mA 
máximo; 
Velocidade de operação: 16 MHz; 
Limite de corrente do PGM: 50 mA; 
8 entradas; 
8 zonas simples + 8 zonas duplas; 
Ligado: LED verde; 
Em operação: LED vermelho piscando; 
Localizador: LED verde pisca; 
Falta de BUX: LED's verde e vermelho 
piscal alternadamente. 

XEZ 10 UN R$527,87 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.278,70 
 

EMPRESA: CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cabo para sistema de alarmes, 6 vias x 
0,50mm, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com 6 vias; 
Condutor interno fio de cobre nu, 
eletrolítico; 
Isolação interna polietileno de baixa 
densidade; 
Isolação externa em PVC 70º anti-chama. 
Rolo com 100 metros. 

CONDUTTI 100 RL R$89,98 

2 Cabo para sistema de alarmes com 4 vias, 
0,50mm, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Condutor interno fio de cobre nu, 
eletrolítico; 
Isolação interna polietileno de baixa 
densidade; 
Isolação externa em PVC 70° anti-chama. 
Rolo com 100 metros. 

CONDUTTI 100 RL R$71,89 

3 Caixa de sobrepor para CFTV nas 
seguintes especificações mínimas: 
Quadrada; 
Cor: Branca; 
Material: ABS; 
Proteção UV; 
Dimensões: 4 x 8 x 8 cm. 

MULTITOC 500 UN R$2,50 

4 Caixa metálica para alarme nas seguintes 
especificações mínimas: Com tampa e 
fecho;Pintada em esmalte sintético ou 
pintura epóxi na cor branca ou cinza 
claro;Com furos para instalações e fixação 

AURORA 10 UN R$45,00 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 27
Edição 1870

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em parede;Dimensões (AxLxP) 245 x 215 
x 75 mm. 

5 Carregador de baterias inteligente 
(microprocessado) 13,8v  2 Amp. com as 
seguintes especificações 
mínimas:Controle total de tensão, potência 
e corrente.Alta eficiência.Extremamente 
leve.Praticidade na instalação.Indicações 
por LEDs: Vermelho –  status de erro; 
Verde –  carga para bateria.Proteção ativa 
de saída digital: com 
microcontrolador.Proteção passiva de 
entrada e saída: com fusíveis 
rearmáveis.Proteção contra sobrecarga 
imediata: curto-circuito na saída.Proteção 
contra super-aquecimento: temperatura 
máxima de 60ºC.Proteção contra 
sobrecarga temporizada: bateria 
defeituosa.Entrada Full Range: 100 –  
240Vca.Corrente de saída: 2A.Tensão de 
saída: 13,8 Vcc. 

INTELBRAS 10 UN R$124,29 

6 Central de alarme de 8 a 32 zonas , com 
teclado  Com as seguintes especificações 
minimas: 8 entradas de zona (16 com ATZ) 
na placa2 PGM (+ 2 opcionais)Suporta o 
sistema inteligente StayDExpansível a 32 
zonasExpansível a 16 PGMs32 códigos de 
usuários e 2 partiçõesSuporta os módulos 
PCS100 e PCS200Suporta módulo de 
internet IP100Suporta discador de voz 
VDMP3Teclado LED de 32 zonas  Suporta 
modo StayD™ Exibe 32 zonas através de 
LEDs LEDs para arme Total, arme Dormir, 
arme Ficar e Desarme separados por 
partição Firmware atualizável via 
adaptador 307USB e sofware WinLoad  1 
entrada de zona de teclado Chime de zona 
independente 7 teclas com função one-
touch 3 pânicos de teclado  Brilho ajustável  
Conexão atravéz de 4 fios  Compatível 
com MG5000, MG5050 e Spectra SP 

INTELBRAS 50 UN R$649,99 

8 Conector macho RJ45, Categoria 5e nas 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo em termoplástico, não propaga 
chama; 
Ambiente de instalação Interno;  
Compatíveis com cabos sólido e flexível, 
U/UTP; 
Compatível com os padrões de montagem 
T568A e T569B; 
Diâmetro do condutor compatível  com 22 
a 26 AWG; 
Cor transparente; 
Material de contato elétrico: 8 vias em 
bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de 
ouro e 100µin (2,54µm) de níquel. 
Certificação ISO9001; deverá atender 
comprovadamente as Normas EIA/TIA 568 
C.2 e seus adendos, ISO/IEC 11801 e 
NBR 14565. 

FURUKAWA 500 UN R$0,47 

10 Kit - Central para alarme para 08 zonas  na 
placa com teclado  Central de alarme para 
8 zonas na placaNas seguintes 
especificações mínimas:16 com zona 
dupla;Expansível até 192 zonas via 
combus 4 fios;Com função controle de 
acesso embutido;Atualiza firmware via 306 
USB e winLoad;Compatível com 
NEware;Com função horário de verão 
automático;Com 5 saídas de PGM estado 

INTELBRAS 10 UN R$1.393,99 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202228
Edição 1870

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

sólido na placa;Pulso negativo ou 
positivo;PGM1 pode ser usada como 
entrada sensor de incêndio 2 fios;Suporta 
até 254 modulos expansão bus;999 
códigos usuários;Com 8 partições;2048 
eventos na memória;Programa até 999 
controles remotos usando código mestre 
ou instalador;Bateria de backup para 
relógio;Fonte de alimentação 1,7 A;Com 1 
saída de sirene e 1 saída auxiliar;Linha 
telefônica supervisionada;Com botão para 
resete do software;Com botão para ativar 
ou desativar a saida auxiliar, com Teclado 
com 32 caracteres, LCD azul cristal 
liquidoCom exibição de zona em 
alarme;Zonas em alarme exibidas até o 
sistema ser desarmado;Firmware 
atualizável via CONV4USB e software 
WinLoad;Programação de controle remoto 
simplificada para usuário final;Com 
mensagens programáveis (via Chave de 
Memória, Winload, NEware ou através da 
função cópia de módulo);Disponível em 
Português;Pode ser definido para uma ou 
mais partições;1 entrada de zona e 1 saída 
PGM;Chime de zona independente;14 
teclas com função one-touch;3 pânicos de 
teclado;Brilho, contraste e velocidade de 
rolagem ajustáveis;Relógio no formato 12h 
ou 24h. 

11 Sensor de movimento uso externo nas 
seguintes especificações mínimas: Caixa 
confeccionada em borracha 
injetada;Resistente a água, impactos e 
temperaturas extremas;Opera em faixa de 
temperatura de -35°C a +50°C;Lentes com 
proteção UV;Sistema de filtragem ótica 
dupla;Escudo metálico para maximização 
da proteção contra sinais EMI e RFI;Ajuste 
de sensibilidade de múltiplos níveis;Com 2 
modos operacionais;Com 2 lentes. 

INTELBRAS 20 UN R$294,99 

13 Sirene tipo bitonal nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor preta;Em 
material plástico;Amperagem de 
0,3A;Potencia de 120 dB;Com 12V;Com 
base para instalação em parede ou teto. 

MM - MENDONÇA 100 UN R$18,50 

14 Trafo - Transformador 16,5 V, 1,5 A, para 
central de alarme  nas seguintes 
especificações mínimas:Converte a 
voltagem de  110 ou 220 para 16,5 
V;Constituído de enrolamentos (bobinas) 
isolados entre si. 

PPA 50 UN R$44,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 75.754,10 
 

EMPRESA: VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Sensor de movimento uso semiexterno 
nas seguintes especificações mínimas: 
Detecção digital;Sensor infra vermelho 
passivo;Imune a pequenos animais de até 
40 Kg;Com 2 sensores de duplo 
elemento;Funciona com qualquer central 
de alarme;Carcaça resistente a impactos e 
temperaturas;Imune a falsos 
disparos;Sistema óptico de filtro 
duplo;Lentes com proteção UV;Com 
função tamper;Com ajuste de 
sensibilidade em múltiplos níveis;Com 2 
modos de operação (convencional ou 

MULTILASER 50 UN R$124,99 



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 29
Edição 1870

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

endereçável para Digiplex e 
DigiplexNE);Campo de alcance 11 x 11 
m;Ângulo não inferior a 90 graus. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.249,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 87.282,30 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:052697
63907

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2022.01.12 
16:51:30 -03'00'



Telêmaco Borba, 12 de janeiro de 202230
Edição 1870


